& Conclusionem suā infert
ex predictis q̄ sp̄us creati sunt
locales t̄ circūscriptibiles quo
dāmodo. Sp̄u svero dei oīno i
circūscriptibilis.

CSunt ergo sp̄us creati in lo
co et transeunt de loco ad locū
t̄ quodāmodo locales t̄ circun
scriptibiles: sed non oī eo mō
quo creature corporee. Sp̄us
autem increatus qui dens est,
in loco quidem' est. t̄ in oī loco
s̄z oīno illocalis t̄ icircūscriptis
bilis. **V**ñ Beda super Lucam
ait. Cum ad nos angeli veniūt **Beda**
sic exterius implēt ministeriū.
vt t̄m̄ ante deum interius p̄ cō
templatione z afflāt̄. q̄ t̄ si an
gelus est sp̄us circūscriptus
summus t̄m̄ sp̄us qui dens est
incircūscriptus est. intra quez
currit angelus quoq̄c⁹ mitra
tur. Ecce hic dī q̄ sp̄ua angeli
c⁹ circūscript⁹ est. sp̄s aut̄ qui
deus est incircūscriptus. Ali
bi etiā amb. distatiā oīndes in
ter sp̄m̄ icreatum t̄ sp̄m̄ creatū
dicit seraphin de loco ad locuz
transire. inquiens ita i li. de tri
nita. dixit. **E**sa. q̄ missus est ad
me vñus de seraphi. Et spirit⁹ **Ep. 10.**
quidem sanct⁹ dicitur missus:
sed seraphin ad vñus. sp̄us vero
ad oēs. Seraphi mittit⁹ i mi
sterio. Sp̄us operatur ministe
rium. Seraphin de loco ad lo
cum translat⁹. Nō em̄ cōplet oīla:
sed ipse repletur a sp̄u. hic ap
pe oīditur q̄ angeli quodāmo
do locales sunt.

& **D**e⁹ est vbiqz sine locali
motu. qd̄ cū repetitioē supiorū
confirmat auctoritatibus.

Cffateamur itaqz diuinā na-

In duobus sapientib⁹ quo rū alter altero. tū. Uiderat fāsum dicere: qđ eadem sapientia est in duob⁹ neqđ maior: neqđ minor. qđ sapientia est accidens & qualitas sapientis. & accidens per substantias numeratur. Re sponsio. Dicunt dū qđ ad hoc vñerūt alij dīcere. qđ eadē sapientia creata est. i. duobus sapientib⁹. & hoc dant intelligēre duas suppositiones. Una est qđ sp̄s rei i anima non diff̄ferat per essentiam a re extra. Aliis suppositis. est. qđ eadē rem nosse pñt duo sapientes: scilicet pñm unum enunciabile quod dicitur est singulare. zhoc vitium non induget pñstis. s̄z pñis & species lala non differat re extra s̄z essentia ostendit sic. quia p̄ eadem res cognoscitur per q̄ res habet esse. si ergo per formam suā habet ēē & cognoscit. et forma rei vere est in ala: & cū i. tellectus sit sciēs per illā formā. et contingat a liquis duos omnia idem scire turā p̄ imensita te sui nūsc̄ dees seipm. hec ei est se eāq̄ solā oīno sapia dei q̄ atti- localē. & oīno in git a fine vñq̄ circumscribile. ad finē fortiter. nullo p̄cludi lo- nō tñ motu loca co. s̄z a fine vñq̄ lis̄ imobilitate ad finē attigere sui velut si mo- non tñ spacioles aliq̄ sare a i- magnitudie nec pleat aliquē lo- locali motu. sed cū. dī qđ attigit imensitate atq̄ i a fine illius loci mobilitate sue vñq̄ ad finē. cuz cēntie. Unū aug. tñ alterū n̄ desez ad dardanū ait. rat alterū occu- Nō q̄s̄ spacioles pādo. Nō ḡh̄ magnitudie op̄i motu localē ver nemur deū p̄ cū bū illō & sapia il- cea diffundi. si la solida ē rybi- cut fumus aut qđ. Ex pdcis ino lux ista diffūdit: tescit qđ de⁹ ē ita sed potius sicut vñq̄ p̄ essentiā d in duob⁹ sapientib⁹ quorū alter magnitudie dif altero corge grā fūdit. nec vno d̄ dio ē: h̄ sapienti- ferto loco alium or n̄ ē. vna sapia occupat. qđ loca ē. nec ē i maiore lē motu non h̄. maior. nec i mīo 3dez aug. volēs remiō. nec mi- prescidere a dei nor in vno h̄ in puritate omneq̄ duob⁹. ita de⁹ si localem motum ne labore regēs et localem circū & pñmens mun- scriptiōnēm. po dum in celo tot⁹ tuis dicit oīa es est. in terra tot⁹ se i illo h̄ ipsum et in vñroq̄ tot⁹ esse alicubi. nec et nullo conten- tñ ipsum esse lo- tis loco. sed in cum qui non est seipso vñq̄ to- i loco i. li. lxxxiij tus. 3dez quoq̄ q. ita inquiens sup psal. ait. Ad Deus nō alicui- verbum dei pti- bi est qđ alicubi net nō esse i par est cōtinetur lo-

cogitare illa n̄ est tñ h̄ forma sed etiā vna. Et qđ hoc verū sit. pñudent p̄ hoc. qđ si forma po- test s̄m veritatē consimilem for- man in materia producere & ses ipsam facere in aliena materia. quare non est sis mitie in anima q̄ habiliō ē ad re cipiendū. unde & hoc dicūt sensisse August. Unde dicunt qđ sa- piētia non ē ad modum altiarū proprietatum. Sed hec posito deuīat ab Augu- stino. quia Aus- gustinus vult es alij sancti. qđ es- se in plurib⁹ omniō distictis n̄ conuenit vni et eidem creature nisi per intrac- lum. et ideo pos- sitio ista sup fal sum fundatur. & fundata est. De si veritas alij est esset in ala qua- rendō diceretur anima esse alij nūs. Et iterum. Si ēē veritas. adhuc nō esset eadem quia nūl la forma cū ge- nerat se generat se omnino ean- dē. s̄z de necessi- tate pluriflatur essentia in gene- rante et gnato. preter h̄ in deo & ideo non valeat ad propositū. Et ideo sedū mos dī dicēdī est. & L. lxxij.

Augustinus itelli git de sapientia
creata. que est in
sapientib⁹. et attingit vbiq⁹ pro pter sui mundi ciam. Sed cum Augu. intendit ponere exēplū in creaturis nō videtur adhuc hoc esse secundū eius intellectū. Et iterū ipse dicit. qđ ipsa sapientia est equalis i duo. qđ sunt equa liter sapientes. non sūt in alijs ergo videtur lo qui de habitu. Et ideo ē tert⁹ modus. qđ ipse lo quitar de unitate per conformitatem. S; illud adhuc nō ē sufficienter dictū. qđ tunc maior esset in duobus qđ in uno. sicut p̄t in duob⁹ diuītib⁹ qđ sunt in diuītib⁹ p̄formes et equales. Propter h⁹ dicendū qđ similitudo siue intēlio in anima h̄z cōparari ad animam in qua est. et ad illud cuius ē. et qm̄ orum h̄z ab eo cuius ē et ad illud dicit. id similitudines vniū rei in animabus pluribus. quia in unam et eandem veritatem ducunt et tantū unaquā tum due hinc ē qđ per comparationem ad illud cuius sunt habent unitatē. nec mutatis sunt due

co. qđ cōtinetur loco corp⁹ ē. de⁹ autē nō est corp⁹ non ergo alicubi est. et tñ qđ est et in loco nō est. in illo s̄ poti⁹ oīat̄ ille alicubi. nec tñ ita in illo ut ipse sit loc⁹. Loc⁹ enī in spacio est qđ lō situdine et latitudine et altitudine corporis occupatur. nec de⁹ tale aliqd ē et oīat̄ ergo in ipso sunt et locus nō ē. nec in loco est. Loc⁹ tñ dei sed impro prie tr̄ teplū dei non qđ eo stinea tur. Id autē nihil melius qđ alia mun da intelligit. Ecce hic dicit deū nō esse in loco. s; in telligendum est deū nō esse in loco localiter. scilicet quia nec circumscriptionem nec localem motum habet.

Oppositiōnē mouet et soluit qua vī p̄bari qđ deus mūtetur loco.

Ad hoc autē solet opponi sic. Quotidie fiunt creature que ante non erant et in

eis de⁹ est. cum ante non esset in eis. est ergo vbi ante non erat tō qđ mutabilis ēē videtur. Sed licet quotidie incipiāt esse in creaturis in quibus ante non erat qđ ille non erat. hoc tamē fit sine sui mutatione. qualiter in mūndo ce pit esse quem fecit tamē sine mutabilitate. et si militer desinit ēē in quibus ante erat sine sui mutatione. nec tamen ipse deserit locum sed locus desinit esse.

Epilogus predeterminatorum vbi ostendit rationem situ presentis capituli.

Jam sufficienter demonstratum esse videtur quomodo omnia dicantur esse in deo et deus in omnibus. quam disceptationem quasi incidenter suscepimus. quia id videbatur postulare res circa quam nos versabatur sermo. Differebamus enim de scientia siue sapientia dei. et cum doceremus deum scire omnia. quesitum ē vtrum propter cognitionem quam de omnibus habet. dicerentur omnia esse in deo. an alia ratione hoc diceret scriptura. huius ergo questionis occasio in premissam nos deduxit disputa-

D intelligentiam
huius p[ro]pt[er]e duos p[ro]p[ter]es
capit[ul]ar[um] q[ua]nkt[er] p[ro]p[ter]
mo q[ua]nti de circu[lo] s[ecundu]m
scriptibilitate si[us]
ne locabilitate dei
Secundo de mutabi-
litate sp[iritu]s angel[orum]
et p[er] locu[m]. hec est duo p[ro]sequunti[us] i[n] l[oc]a. Quā
est ad p[ri]mū articulū q[ua]nkt[er] t[er]tiu. p[ro]p[ter] q[ua]nti[us]
utrum deus sit locatus intra locum
Secundo utrum sit mutabilis de loco
ad locum. Tertio utrum sit separabilis
a loco. siue sit extra omnem locum.

5. Questio. I. Q[uod] deus sit localis.
ofidit hoc mō. Et
sel loco et ē locatu[m] pertinet. Is deus ē i[n]
loco p[er] i[n]scēdētib[us] p[ro]batu[m] ē g[ener]aliter deus ē lo-
catus. Is de locatis ē locale. Et deus ē loca-
lis. **C**lē: q[uod] i[n] uno loco t[em]p[or]e locale ē. g[ener]aliter
si p[er] p[ro]p[ter] oia loca q[uod] vnu. et magis sapit
nām rei q[uod] h[ab]et ē i[t] toto. q[uod] q[uod] i[n] parte. h[ab]et
multomagis est locale q[uod] est in o[mn]i loco.
sed deus est in o[mn]i loco q[uod] vbiq[ue]. g[ener]aliter
v[er]o ma-
tione ē localis. **C**lē: deus est vbiq[ue]. g[ener]aliter
h[ab]et q[uod] hic est. est in loco determina-
to. et q[uod] est in loco determinato ē locale. g[ener]aliter
zc. **C**lē: deus est i[n] loco aliquo determi-
nato. aut g[ener]aliter totu[m]. aut b[ea]tū p[er]t. si h[ab]et p[er]-
g[ener]aliter totu[m]. et p[er]t. q[uod] est inconveniens. Si
b[ea]tū totu[m]. Is q[uod] b[ea]tū totu[m] est i[n] aliquo op[er]e
hendit ab illo. et q[uod] cōprehendit ab al-
iquo loco determinato ē locale. Et deus
est localis. **C**lōtra. Magis i[n] l[oc]a. Loco
lis nō ē. q[uod] p[er]t[ur] nō circūscribit loco
Clē: r[ati]o p[ro]bat sic. R[ati]o d[icit] q[uod] p[er]t[ur] nō
q[uod] excedit a t[em]p[or]e. T[em]p[or]a enim i[n] t[em]p[or]e sunt
corruptibilis. g[ener]aliter d[icit] locale. nisi q[uod]
excedit a loco. Is deus nō excedit a loco.
g[ener]aliter. **C**lē: loc[us] est a cōf[us]is. g[ener]aliter
denominat illud nisi q[uod] p[er]parat ut accōf[us]is
Is ad deum nō p[er]parat ut accōf[us]is. g[ener]aliter
denominat deū g[ener]aliter nō est localis. **C**lē
locus est quātitas cōtinua diuisibilis.
punctus aut[em] est p[ri]ncipiu[m] quātitatis
indivisi[ble]s. ergo magis conuenit cum
deo punctus q[uod] locus quātū ad p[ro]p[ter]es:
sed deus non dicitur punctualis
nisi improprie et false. ergo non d[icitur] deus
localis. **R**[ati]o. **D**icendū. q[uod] locale di-
cis quod sequitur leges loci. sicut tem-
porale quod sequitur leges temporis.
Leges aut[em] loci sunt q[ua]ntum ad actū con-
tmendi. mensurandi. saluandi. terminā-
di. sicut quas locus se h[ab]et ad locatu[m]. per
modūlum impartiens. et locatum se h[ab]et

ad locu[m] p[er] modūlū s[ecundu]m cōp[er]tis. Et q[uod] de-
sic est p[ro]p[ter]e loco. vt n[on] p[er] ab eo oīno rect-
p[er]at. Is solū ei[us] indigentia supplet. es-
det loco virtute p[er]tinendi. et locatio vir-
tute replēdi. hic est. q[uod] deus nullo mō d[icitur]
cendit est localis. sicut de magis i[n] l[oc]a.
et rationes ad hoc inducite concedente

sunt. **C**Ad illud ergo q[uod] ob[lig]at. q[uod] esse
in loco. et esse locatu[m] cōvertunt. **D**icendū
q[uod] cōvertuntur ratione materie circa
ipsū corpus. et ratione virtutis voca-
bunt nō. Nam hec determinatio illo loco.
ad hoc quod habeat veritatem locutio
non exigit. nec ponit. nisi p[ro]p[ter]itatem ei[n]d[ic]at
indistinctiam. sed esse locatu[m] ponit am-
bitu[m] et continentiam. esse locale ponit
idoneitatem ad prop[ri]tates loci et indi-
gentiam aliquam. et ideo hec concedit.
deus est in loco. H[ab]et aliqd[em] habeat in
prop[ri]tatis. ppter hoc q[uod] hec p[ro]positio
in: videt sponte continentiam ambien-
tem. sed hec est magis impropria de-
us est locatus. et adhuc ista est plus ipso
p[ro]p[ter]a. Deus est localis. et ideo nō est recti-
p[er]ita. sed exponēda. **C**Ad illud q[uod] ob[lig]at
q[uod] est i[n] uno loco. est locale. Dicendū
q[uod] illud est. quia locus superexcedit ip-
sum locatum. Unde illud determinat et
diffinit. sed q[uod] est i[n] oībus. ipsum sup[er]
excedit omnia loca. Et ideo super hoc
non t[em]p[or]e possunt oia loca quantum po-
test vnu locu[m] super illud quod est t[em]p[or]e
i[n] uno loco. et ideo non est locatus dicē-
dus deus. **C**Ad illud q[uod] ob[lig]at. q[uod] deus
est hic zc. Dicendū. q[uod] hic p[ot]est teneri du-
p[er]t. Aut demonstrative t[em]p[or]e. Aut dem-
onstrative et discretive. Si t[em]p[or]e demost-
rative. sic verum est. deus est hic quis nō
est signare locu[m] cui deus nō sit p[re]sens.
Si ante[dict] discretive. falsum est esse hic.
et non sequitur ex p[ro]p[ter]a et hoc sensu p[er]-
cedit sua ratiō. **C**Ad illud q[uod] queritur
aut deus est secundū totum zc. Dicendū.
q[uod] in deo sunt simul simplicitas et infi-
nitatis. quando ergo apponitur circa de-
um nomen importans totalitatem po-
test dupliciter apponi. vel ratione sim-
plicitatis. et sic p[ro]p[ter]at partem et partē.
et sic significatur per nomen. vt si dicā-
tur totus deus et q[uod] deus in omni loco
simplex est. et quodlibet est capax sim-
plicitatis diuine. ideo r[ati]o similitudinis
deus est in quozloco totus. potest
sterum totalitas apponi ratione infinitatis.
et hoc sit per aduerbitū. vt si dicā-
tur. deus est totaliter in loco. hoc sine

83

39

40

41

Sim totū, et sic cū diuina infinitas a nūlo loco includat. Deo in nullo loco est Sim totū. Qn ḡ q̄tū, aut fin partez aut Sim totū. Dōm ē nō dividit per similitudinā. q̄ deo nō q̄ bz partē. q̄ simplex. nec Sim totū, q̄ in infinitus. et ideo dicendū est totus in quolibet loco, nō tñ totaliter.

V **Q**uestio.ii. Utrum deus sit mutabilis secundum locum. Et q̄ non videtur sic. Magister in littera dicit et accipit ab Aug. super Genes. deus est in omni tempore et in omni loco, non tamen mouetur p̄ loca vel tempora. ¶ Item ratione ostenditur, q̄ motus est actus imperfectus, sed in deo nulla est imperfectio, ergo secundum locum mutatio. ¶ Item: per omnem motum aliquid acquiritur, sed deus nullum locum potest acquirere, quia est ubiq̄s, ergo impossibile est deū secundum locum mutari. ¶ Item nobilior dispositio est quies q̄ motus, sed quod nobilis est, deo est attribuendum. Ergo impossibile est deū secundū locum mutari: sed semper quiescit. ¶ Ldtra. Aug. ad orosium. Deus mouet se si ne tempore et loco, ergo videtur q̄ deo mouetur, sed perfectissimus motuum est motus scđm locum, ergo rc. ¶ Itē. Ild. Cum sit illo calis deo localiter tamē ambulat in sanctis, ergo saltem p̄ detur mutari per accidens. ¶ Itē: hoc videtur ratione, quia monentibus nobis, mouentur ea que in nobis sunt. Hoc dicit philosophus, et dicit propter formas que non sunt in vno determinante, ergo si deus est in nobis, deo mouetur in nobis, saltem scđm accidens. ¶ Itē: quis deus q̄tū ad existentiā, p̄ essentiam non determinet locū. tñ q̄tū ad habitationem diffinita est in alijs quibus ita q̄ non in alijs, ergo saltem q̄tū ad hunc modum est mutabilis. ¶ Rn. dōm q̄ sicut dicit magister illa Deus nullo modo mutat p̄ locū, et hoc verū est. q̄ nec se, nec per accidens mutatur et hoc est propter summā imminutatē, q̄ adest oīb̄ et nulli abest. et si incipiat esse in re vel desinat, hoc solū est scđm re mutationē nō Sim mutationē eius, ut puta si aere illuminato intelligatur creari cristallus, radij incipiunt esse in eo, et cristallo amoto desinet esse nulla facta mutatione in radio. ¶ Ad illud ergo quod obijcitur, q̄ deus mouet se rc. Dicendū q̄ Aug. non dī sim,

p̄lester q̄ mouet se, sed cū his additio nibus sine tpe et loco. Et quantum omnis motus scđm Augustinū compre henditur sub mutatione Sim tempus, et Sim locū, ideo tātū est hoc: quantum ē dī cere mouet se sine motu, et ita nō mouetur vere. Hec implicat contradictionē. Sz cū in motu sint duo, scilicet q̄d est actus et quod est variatio sive imperfectio, vult dicere Augustinus q̄ mouet se sis ne motu, qui semper est in actu sed nō ita in actu imperfecto, immo perfecto. Quod dicit Ild. est intelligendum metaphorice vel causaliter, quia sanctos facit ambulare per fidē dī virtute i virtutem. ¶ Ad illud quod obijcitur, q̄ mouentibus nobis rc. Dicendum, q̄ illud nō habet veritatem nisi in illis que sunt in alijs per dependentiam et diffinitiō nem, vnde quia radix est in aere, sed non dependet ab aere, ideo non mouetur moto aere, et quia anima est in manu, nec diffinitur manu, ideo non mouetur mota manu. Deus autem non dependet a rebus nec diffinit, ideo nō mouetur ad motū retū. ¶ Ad illud quod obijcitur de habitatione dei dicendum q̄ determinate est in aliquib⁹ nō rōne immensitate, sed rōne influentie grē, et ideo nō determinatur ipse deus sed effectus tm̄. hinc est q̄ nō p̄ se nec p̄ accidens mouet nec mouert p̄t, q̄ a nullo depender nec depēdere p̄t, a nullo diffinit nec p̄ diffiniti; tñ nō solū est ipsiſibile sed etiā nō intelligibile. Obijciet autem aliquis sic: intelligamus corpus egredi a loco nullo istreūte tūc remaneat vacuū: aut ḡ ibi est deo, aut nō. Si sic, ḡ in eo est qd nihil est, qd statūm ē dicere. Si nō est, et tbi prius fuit, ergo videtur esse mutatus saltem per accidens ergo v̄t q̄ deo erat cū re, et cum re alia igradatur, q̄ si res tm̄ extret deus extret. Ad hoc r̄ndeō q̄ nō p̄ ipossible ponat locū euachari, tūc remanere intelligit, capacitas loci priuata, capacitas aliquid est, et in illa deus est, priuatio autem nihil est, et in illa deo ē dicere nō p̄t, nō ḡ desinat deus ē ab eo qd res manet post recessum corporis sed cū res priuatur, aueretur comparatio eius ad deū. Qd ei nihil est, nullam habet proportionē, sed cum res mouetur, deū non dimittit, nec ad deūm accedit, nec deo cum re venit q̄ sic ē in re vt sit extra rem idē, ideo nec res eum dimittit; nec

nouū inuenit. Et hoc est intelligibile. si quis pōt intelligere q̄ deus sit immensus simplex et infinitus. Quia em̄ ē immensus ita est intra q̄ extra. Quia simplus. sīm vñū et idē est intra et extra. Q̄ infinitus ideo nec dimittitur nec acquiritur aliud in re. nec ab ipso itur ad idē cū dimittitur p̄t alibi et alibi suuentur.

Questio. iii. Utrum sit de⁹ separabilis vel extra oēm locū. Et q̄ nō dī. q̄ extra oēm locū nihil est. q̄ si tū ē extra oēm locū q̄ nihil ē p̄l in nihilo. Item hoc qđ est extra aduerbiū loci est. ergo si deus extra oēm locum est. ē in loco. et p̄ter oēm locū. sed hoc ē falsum et nō intelligibile. q̄ deus nō pōt nec re nec intellectu separari ab oī loco.

Item cū dī deus est extra mundum. extra aut stat p̄o aliquo. aut p̄o nihilō. Si p̄o aliquo. ergo chimera ē extra mundum. Si p̄o nihilō. ergo p̄o creato conitat ergo p̄o in creato. ergo esse extra mundum est ē in deo. sed oī sunt in deo. ergo omnia sunt extra mundū.

Item in nūllo est deus q̄ non sit in ipso. sī nihil qđ sit extra mundum ē in deo. ergo deus non est extra mundum. Contra q̄ locus possit separari a deo scdm̄ itel lectum p̄t. q̄ possibile est sīm intellectū locum priuari omni locato et remanere vacuū. sed vacuū est priuatio. de⁹ autē in nūllo est qđ non sit in ipso. priuatio aut nō est in deo. nec deus in priuatiōe ergo nec in vacuo. et sic est separabilis a loco. Item q̄ de⁹ separetur a loco sīm rem p̄t. q̄ sicut se h̄z dei eternitas ad oēm tps. ita q̄ immensitas ad oēm locū sed dei eternitas fuit ante omne tps. q̄ de⁹ immensitas fuit extra oēm locū. sī qđ est extra aliqd est separati ab eo. q̄ ic.

Item si deus est tūm in locis creatis. cum illa sint finitae dimensiones. et qđ cōmensurat se si nō est diffinibile et finitum. ergo deus esset finitus. Item de⁹ est adeo bonus q̄ melior cogitari non pōt. ergo adeo magnus et immensus q̄ maior eo cogitari non pōt. sed toto mūdo pōt cogitari linea maior. si intellectus potest extra circumferentiam celi q̄ si ibi est deus. deus est extra. aut nō est maximum. Item angelus pōt ē extra mundum. sed non extra deū q̄ de⁹ est extra mundū.

Kī. dicēdū q̄ aliquid separari ab alio est dupl̄r. vel sīm dist̄

clam. p̄t sīm independētiā. p̄to mō alt̄ qua duo q̄ sunt in eodē loco separātur cum vñū elongatur ab alto. et hoc in d̄ impossibile est esse nec intelligi deū se parari ab oī loco. nam ista separatio in cludit distantia spaci. et hoc de necessitate includit locum. et ita implicantur duo opposita. scz q̄ deus sit in loco et distet ab oī loco. Si autē loquamur de separatione per independentiā. sic dicēdū q̄ de⁹ et re et intellectu est separatis a loco. q̄ in seipso oīno ē indepēdens a loco. sicut ante p̄ductionē loci. locus autē econtra non est separabilis a deo. nec te nec intellectu sicut probat̄ rōnes ad hoc dñcte. Similiter cū q̄ sit utrum deus sit extra oēm locū: dicēdū q̄ extra vñō mō dicit situm et possitionem. et sic est impossibile. sicut ipsoibile est. si ante dicit p̄t. qđ sit an tps. Altō mō sī et extra dicit excessū et superexcellentiā diuine imēstatis et eternitatis respectu tps et loci. et sic cōcedendum q̄ de⁹ est sī tps et exīta oēm locū. nec ex hoc sequitur q̄ separari a loco. sī q̄ summa imēstas supercedat oēm locū. nec ad illū artat. et hoc vult dicere. Greg. q̄ de⁹ est extra oīa. nō excludit. q̄ non distat. et intra oīa nō inclūsus. q̄ nō artatur q̄ in seipso ē oīno imēst. ita q̄ extra ipsū nihil p̄t ee nec cogitari. siue nihil potest cogitari ita imēstū sicut deus est i seipso. Et hoc p̄t sequens q̄ q̄ non est extra. nō est p̄pter limitationē suā sī loci defectiōe.

Ad illud quod obiectatur de linea. descendit q̄ statim dum intellegitur aliquid extra mundum: ex hoc datur itelli gti q̄ deus sit ibi. Sicut si intelligat nō nūs mūd̄ fieri absq̄ dubio de⁹ esset in illo. tamen non sequitur q̄ ibi sit. quia illud nihil est. Similiter si fieret angelus extra tunc est extra non secundum motum suum: sed angelus. sed forte hoc est magis fictionis q̄ veritatis. q̄ angelus extra vñuersum erat sicut patebit. Attamen illud cogitandum est. q̄ diuinum esse sicut non potest cogitari habere terminum in duratione sic non potest cogitare: nec debet habere terminum in existentia et presentialitate. Et sicut non potest cogitari habere in termissionem in durazone. sic nec in presentialitate. Hic intellectus est habend⁹ caveat tamē qualiter quis imaginetur et expumat per sermonem.

47

48

Onsequenter de sebo articulo q̄ritur sc̄z de mutabilitate angelis. circa hoc queruntur. Primo q̄ritur utrumq; angelus possit in loco sine corpore. Secundo q̄rit utrum moueat per medium vel non. Tertio utrum p̄transiret medium mō subito vel successivo.

Questio. I.

R Q̄ angelus nō possit moueri si ne corpe ōnditur sic berner. sup Lxx. Discurrere t̄ de loco ad locum trāsire. nō est nisi corporū. q̄ si hoc c̄ puenit angelu. nō puenit nisi per corp̄ assūptum. C̄ Itē rōne pf. q̄ q̄d mouet. aut mouetur per se. aut per accidens. Sed angelus non mouet s̄ localiter. qm̄ hoc est pp̄sum corporum. t̄ illi soli inest res per se. cui fuit p̄prie ergo si mouet hoc ē p̄ accidens. sed q̄d per accidens mouetur. mouetur alio motu. venausta mōta nauit. ergo pf q̄ angelus nō potest moueri nisi moto corpore. et ita corpore assumpto.

C̄ Item ō quod mouetur: mouet p̄pter indigētiā: s̄ in angelis beatū nūla est indigētiā. ergo tc. C̄ Si tu dicas p̄pter indigētiā nr̄am: ergo circuſcripsiā indigētiā nr̄a si videtur q̄ angelus possit moueri. n̄ ergo indigētiā nr̄a nullā dat v̄tutē angelu. p̄ tc. C̄ Itē ō me quod mouet differt amoto sicut posuit ph̄. sed angelus non distat a se ergo angelus nō inouerit a se. nec ab alio. ergo nō p̄d̄t moueri nisi monendo altitudi sicut mouēdo corpus. C̄ Cōtra. Heb. i. Dēsūt administratorū lps̄ mis̄ si p̄p̄t eos tc. sed aliqđ ministeriū p̄se quisit sine corpe vt suggestere bōa t̄ reuelare secretā t̄ huiusmodi: q̄ possit sine corpore moueri. C̄ Itē Dam. p̄fessi inuenis vbi dūtūnū tūlserit nutr̄ p̄ locitate naturae. si ergo velocitas ē diſpolatio ad motū. ex sūt natura sūt mobiles. C̄ Itē angelus in vno loco tm̄ est. t̄ ibi est vbi opat. q̄ v̄t̄ ei⁹. aut est ad vnu tm̄ artata. aut si nō est artata. nec s̄ba est artata ad vnu locū. sed non potest esse in pl̄ib⁹. ergo cūl vno loco ē. est in potestate ad alterū. s̄ q̄d ē in potestate ad vnu nō sit actu in illo nisi p̄ motum sc̄m locū. ergo tc. C̄ Itē q̄d moueat sine corpe assūpto ōndit p̄ sile in aia. Alio enī eruta a corpe ferit in ce lūm. vel descēdit in infernum localit̄. s̄

cōstat q̄ s̄la nō assūmit altitudi corp̄ sū. ergo mouet sine corpe. ergo partōne angel⁹. C̄ Itē angel⁹ i emp̄io p̄d̄t eē sine corpe. partiōne t̄ in terra. ergo si p̄candē v̄t p̄ quā quiescit. tera facit se esse in terra sine trāſferit. ergo pf q̄ sine corpore. C̄ R̄. d̄dm. q̄ a gel⁹ sicut dicit scriptura h̄z moueri mouetur aūt̄ i solo assumpto corpore sed etiam corp̄ nō assumpto. cum non sit minoris libertatis. nec virtutis nec nobilitatis sine corpe q̄ est cū corpore. C̄ Ad intelligētiā aut̄ obiectū est notād̄ p̄scut eē in loco t̄ dupl̄t̄ sive esse localē. sicut tangit magis in littera. s. q̄ circuſcribit t̄ q̄ diffinit̄: t̄ illud p̄prie est locale q̄ circuſcribit. aut̄ aut̄ quodā mō ē locale. quodāmō nō. C̄ Itē mouet per locum vno mō est per circuſcriptionē ferri de loco ad locum. t̄ sic est tm̄ corporū. Aliomō moueri est min⁹ p̄prie sc̄m offinzione transire. t̄ sic est spirituū p̄prie. ergo p̄ circuſcriptionē nō mouetur angel⁹ nisi corpe assūpto. min⁹ p̄prie p̄ diffinitionē mouetur angel⁹ etiā sine corpe. C̄ Ex hoc p̄z r̄isio ad primū obiectū q̄. Berñ. accipit discurrere t̄ trāſire sc̄m p̄prietatē loci q̄ est circuſcriptionē. C̄ Ad illud ergo q̄ queritur verū p̄ se aut̄ p̄ accidēs. d̄dm sc̄d̄ p̄dīctā divisionē de motu sc̄bz p̄ sū mō motum nō mouetur spirituale nisi p̄ accidēs sc̄z alto motu. Sicut enim nauita mōta nauit mouetur. sic p̄p̄t mōto corpore in quo est. Quātū ad sc̄bz mōtū sicut angelus per seipm̄ t̄ sine corpore diffinitur loco. ita per seipm̄ trāſfertur ita q̄ non alto mouēte. nec per altū motum. ipse aut̄ obiectit de p̄mo motu tm̄. qui per se puenit corpori. s̄li. C̄ Ad illud quod obiectit. quod ō quod mouetur. mouetur p̄p̄t idigeniā. Dicēdū q̄ illud verū ē in oī motu naturali. i quo natura nō mouet nisi per appetitū aliquid rei q̄ ponit imperfectionē in natura q̄ natura habita pfectio ne sua quiescit. sed nō est verū motu voluntario in quo mouet aliquid sine prop̄ altū acquirēdū. sive ad v̄tū de mōstrādā sicut mouetur miles i stadio. Uel dicēdū q̄ illud verū ē in oī motu gnaliſt accipiendo indigētiā. ad sūt in indigētiā t̄ alienā quātū ad illud cui⁹ huic ponit imperfectionē. vel cui⁹ p̄fatio non imperfectionē ponit: sed limitationē. t̄ sic est in angelō. Angel⁹ esti

Distinctio. xxxvii. fo. ccxxxix.

volens aliquid operari in terra, indiget transire ad terram, quod non potest simul esse in celo et in terra. propter hoc quod habet virtutem finitam, et sic patet illud quod licitatio non repugnat summe pfectio ni creature. **C** Ad illud quod obiectetur quod oecum mouerat distracta motoe, dicendum quod in naturali motu verum est, ubi nihil mouet se, quod nihil reflectitur supra se, propter alligationem cum materia sed non est verum in voluntate quod est in instrumento seipsum mouens. **A** Et quod est in substantia spirituali, potest supra substantiam reflecti, et ita mouens id est cum mobili, tamen non secundum id quod angelus ab illo est ad moueri ex parte ipsius, quod est sine substantia vel materie. si huius materialis sed ad mouere ex parte forme sive ipsius quo est vel virtutis actus.

Questio. ii. Utru angelus per medius vel non. Et quod per medium pfectum. **D**icitur quod angelus cito pertransire de locitate et potestate nature, sed pertransire est per medius transire, ergo **C** Item angelus mouet a finimo a quo ad terminum in quem aut mouetur a termino a quo, aut a termino in quo. Sed in termino a quo, est non motum esse. In terminum in quem, est motu esse, ergo cum moneris inter utriusque oporem quod sit in spacio intermedio. **I**tem quod possit inveniri per medius pfectum, quod certum est quod angelus existens parisiis potest eademe eadem virtute et in quolibet iter medio loco, primis in propinquiori, et deinde in singulis locis ceteris sequenter se habentibus, sed hoc est transire per medius, ergo **I**c. **C** Item quandoque inter aliqua extrema cadit medius quod habet naturalem ordinem ad extrema, impossibile est quod agens virtutis finiter posse peruenire ab extremo in extremitate sine medio, ut patet quod inter album et nigrum est medius color, impossibile est quod aliquod agens creatum faciat de albo nigrum, qui faciat per colorum medius, si in ter celum et terram naturaliter ordine sunt alia corpora media, et impossibile est quod a causa in terra venientis sive moueatur sine medijs transitiode. **C** Otra. Au. sup. **S**eri. ad litteram, et magis ponit littera. **H**oc mouer creaturam spiritalem per tham non per locum medijs. **C** Item conclusio probata est in sexto phisicorum, quod imposs-

sibile est imparabile moueri super magnitudinem sed angelus non assumptio corpore est imparabilis, ergo **I**c. **C** Item videtur, quod si pertransire, aut ergo per simplicitatem, aut composita. Si per composta ergo est composite. Si per similitudinem, sed illa sunt infinita in qualibet continuo, et impossibile est infinita per transire. **C** Item si per simplicitatem, sed per simplicitibus non sit aliquid continuum ergo motus ille non erit continuus, ergo pertransito illa non pertransit spaciis, ergo si per medius mouet nunquam pervenit ad terminum. **C** Item impossibile est quod aliquid pertransire spaciis matus se quin prius pertransire spaciis minus vel equale, ergo si spaciis angelus transist per spaciis prius transit equale sibi vel minus quam maius sed equale simpliciter est nisi simplex, sed simplex additum similitudini non facit matus, ergo in primo transito tantum est ac si nihil transire, similiter nec in secundo transito ergo nec in tertio, et sic nunquam pertransit spaciis aliquantibus. **C** R. notandum est hic circa hoc diversimode dixerunt diversi. Quidam enim dixerunt quod cum angelus sit simplex non potest medium pertransire. Unde mouetur ab extremo in extremis sine medio, et omnis locus ad quem mouetur se habet ad illum per modum immobilitatis, unde loci mutatio in angelo non est motus, sed mutatio tamen sine medio. **C** Sed ista oppositio non videtur conueniens. Certum enim est quod angelus qui est custos hois potest ita custodire et deserat ipsum, et sine corpore custodire potest, ergo potest inseparabiliter consistari cum ergo homo cum radit per medium, et angelus non deserit eum, pariter et angelus radit per medium. Et ideo fuerunt alii qui dixerunt quod angelus et per medius et sine medio potest moueri, quod moventur ei est ad nutriri sive voluntatis finis virtute divinitus sibi collata, et cui vult facta in extremitate, et cui vult pertransire. Et ponit sibi quod intellectus non potest cogitare de parisiis, et de romana dupl. aut ita quod inmediate cogitet de uno et post de altero, vel ita quod primo de uno, et post de altero, et tertio de tertio, et quod angelo ita facile est ferti sicut nobis cogitari, cum non sit alligatus corpori, dicunt quod sic et sic huius moueri. **S**i quod sit de positione ex eius plus non est puentis, quod cogitatis penes se habet speciem rome et speciem parisiis,

54

nec ista habet situm in alia, nec ordine secundum situm immo quilibet equaliter est pars aspectus, et id ad libitum potest deponere et a: Ita cogitare sed in re adordor et situ naturalis, et necessario interacet medium iter vna civitate, et alia, et propter hoc exemplum illud non est convenientes. Nec propter hoc aperit nobis via ad intellectum, et quoniam illud est intelligibile alterum modo quam ferat per medium, et res compo- cordat et auctoritas, ideo videtur ratio nabiliter illud esse dicendum. Sed illud membrum quod dicitur, et possit sine medio arbitrio recipiendum: non quod assentia esse falsum, sed quod non est autoritas in promulgatione hoc dicatur, et ratio non cogitur: immo non capit possibiliter est quod deus aliquid dederit substantiis illis spiritualibus quod carnales intellectus non capit. Concedatur ergo sicut rationes probates quod ageretur mouetur per medium. Ad illud ergo quod obicitur, et deus non mouet per locum angelum, dicendum quod facta est vis in verbo secundum intellectus Augustinus, quod per litteram Ioseph ei spiritum dixit non moueri per loca quod proprietates loci, scilicet circumscriptionem et dimensionem non obtinet cum transferre de loco ad locum, sed proprieta- tis quae est variatio et invenit aliquas vere et proprie admittit spiritus. Nam noue affectiones succedit spiritibus per naturam cogitationes, rursumque ille secundum et recipitur ita quod non est impossibilitas ut reforme sine proprietates acquiratur. Ad illud de philosopho quod imparabile non mouetur supra magnitudinem, dicitur quod philosophus probat etcludit de imparibili quod habet situm in magnitudine, quod est imparibile et siatur situm imparibili hoc non potest moueri supra magnitudinem, qui si mouetur mouet ad acquirendum situm et quod adquiritur per motum acquirentur ita quod pars post partem et situm ipsam impossibilitatem non potest acquiri: ita quod per accidensatur, ideo verum est quod tale imparibile non potest moueri supra ipsam magnitudinem, sed angelus tale imparibile est quod non habet situm in partibus, nec est dicere quod angelus sit in loco imparibili sicut patebit, et ideo demonstrationes philosophi non habent hic locum. Ad illud quod queritur, aut pertransit simplicia, aut composita.

Respondeo, dicendum est quod transit per composita, quia non est loco simplici sed composito, hoc

55

56

57

suppono ad presentes, sed suo loco possebitur. Nec valet transit per cōposita; ergo est cōpositus: sicut nec valet anima est in cōposito, ergo est cōposita, quod sic totum simplex sit in qualibet parte, ita tamen quod illae partes sint unus locus. Posset tamen dici si quis vellet se huiusmodi explicare, et etiam si pertransire per simplicitatem, non propter hoc pertransire infinita, et hoc patet: quod si quis imaginetur sphaera mouentur super planum, non tangit nisi puncto, ergo non tangit nisi per simplicitatem, nec tamen peracte infinita actu, quoniam sphaera illa fertur super planum et non quietatur in qualibet siti, et ita nullus puncto se contingit: sed nec numerat puncta in illo sed cum sit in continua latione, respicit illa indivisibilis ut unita, et ita ut summa in continuo et sic cum continuum sit infinitum actu, et infinitum sit potentia, et illa potentia non reducatur ad actu, non pertransit infinita actu quia non respicit illa ut actu miserata. Veritatem quod ex eius plumbum habet calumniam, et dictum non videatur esse consonum dicto philosophi qui omnino dicit imparibile non moueri prius responsoni magis adhereo, et per illam patet sequens, Obicitur enim actus angelus esset in puncto, quod omnino fallim credo quia non esset in loco, cuius punctus non sit locus, nec sit actus continuo sed hoc totum melius patebit in secundo libro.

Quæstio. iii. Utrum spiritus animalis per transitum vel successum. Et quod successum utrum. In aliquo instanti in termino a quo, et in alio instanti est in termino ad quem, sed inter quilibet duo instantia cadit tempus medium, et in medio illorum instantium est monerit, et moueri ipsum angelus est in tempore, ergo mouet motu successu. Ideo hoc ipsum ostendit a parte quo instanti est in medio et in partibus, preter deum et corpus christi simul et semel sit in pluribus locis, ergo impossibile est quod angelus in eodem instanti sit in toto medio et in fine, ergo non movetur subito, ergo non necessario oportet quod successum. Item: hoc ostenditur a parte virtutis. Quia sicut puls philosophus: si tanta virtus mouet in tanto tempore, et maior in minori: et maxima in minima, et infinita in unica, ergo spiritus per possebitur.

gioris virtus. fm hoc velocior est motus. sed instantia excedit tempus propriorū rationabiliter. ergo virtus et quā mouet in instanti. supercedit illā quā mouet in tpe in infinitū. sed nulla virtus creata supercedit alia in infinitū. et virtus angelica est creata. ergo cū ols mot⁹ naturalis localis sit successivus pat̄ et mot⁹ angelī sit successivus. ¶ Itē si angelus mouetur. aut ergo mot⁹ ille est vere mot⁹. aut mutatio. Si mutatio autem għat-tar v'l corruptio. qd̄ constat esse falso. Si motus. s̄i ols motus proprie dictus habet prius et posterius. et istiū et tħos. et oē tale ē successivus. ergo. tc. ¶ Cōtra. Aug. lib. 2. r̄missionū. Radius nō citius puenit ad loca propinqua qđ loca remotionia: et constat per transitū mediū. ergo si virt⁹ angelicā est minus potes s̄i magis p̄t. Item p̄hs probat qđ si esset acutū non esset motus. s̄i dñe facit ipsum spaciū angelo. qđ facit vacuū corpori motu. qui nullo modo resistit sicut nec p̄cū. ergo videtur qđ ipse angelus subito ipsum p̄transeat. Item: oē qđ successivus mouet partim est in termino a quo. partim in termino ad quē. sed oē tāle est partibile ergo necesse est angelū esse partibile. aut nō mouetur successivus. ¶ Itē oē quod simul se transfert et totū. simul nō successivus mouetur. sed angelus simul se transfert. cū sit oīno simplex. ergo in instanti et nō successivus mouetur. ¶ Itē mot⁹ successivus est cōpositus et accidens. et nullum accidens cōpositū est in subiecto simplici. s̄i angelus est simplex. ergo nō est subiectū motus successivus. sed mobile est subiectū motus. ergo. tc. ¶ Risi. dō dñm qđ circa hoc senserunt aliqui diuersimode. Qui dā enī dicereunt. qđ q̄ angelus ē simplex et spaciū p̄positū qđ tā angelus qđ eius virtus est spacio proportionalis. et id virtus ei⁹ oīno vincit supra spaciū. adeo qđ subito et motu proportionaliter spaciū perfrāst et est hīmōl mot⁹ supra naturā. Et qm̄ difficile videtur intellectu. qđ p̄transeat mediū quin sit i pluribus partibus mediū. et ponere qđ subito moneat et sit i plurib⁹ p̄tib⁹ mediū et ponē illo motu qđ sit i plurib⁹ locis sit. et hoc oīlo absurdū ē dicere de āngelo si ut dicunt sancti et philosophi. et doctores catholici in hoc concordant. Ideo dicendum est qđ angelus non mouetur per medium motu subito. sed successiv-

ue. Propter quod notandum qđ in motu qui successivus est successione perfecta. est successio ex quadruplici causa. Prima est mediū instantia. Secunda medium resistentia. Tertia ē partibilitas mobilis. Quarta est finitas virtutis. eo qđ finita virtus proprie est mouere in tempore marime per medium. Quinta pōt est finitas et limitatio mobilis. Concedendum est ergo qđ motus angelicus medium non est perfecta successione successivus. quia deficit ibi resistentia spaciū. et partibilitas mobilis. est tamē successivus rōne distantie spaciū i qua nō potest esse simul per totam. et ratione finitatis virtutis mouentis qđ non eredit medium improportionabiliter. ideo nec facit motum improportionalem medium omnino. Et concedende sunt ratios probantes motum illum per spaciū esse successivum. Tamen prima ratio sophistica est: sed alibi dissolvetur cum agetur de transmutatione pants in corpus christi ubi habet locum suum. 60 62 Ad illud quod obicitur qđ radiū nō citius puenit. dicendum qđ Augusti. loquitur secundum perceptibilitatem sensus. qđ sensus non percipit radius citius puenit ad propinquiora loca qđ ad remotionia. non quia secundū rez non sit ibi vere prius et posterius. Unde si dicatur radius moueri subito. intelligitur subito pro repente. et repentinū dicitur illud quod habet motus in tempore imperceptibili. 63 Alter etiam potest dici qđ lux subito mouetur quia motus lucis in medio non est motus localis tantum. sed est motus diffusionalis qui est generatio. sicut generatur ydolum ab oblecto. et quia lux simul est et lucet simul. cum est generat splendorem. ita in eodem instanti. Si multiter per ydolo intelligi potest. et sic deinceps. Unde si simul esset homo et generaret. in primo instanti fuisset nucleus plenus hominibus. hoc modop dēridere qđ nesciret melius. 64 Ad illud qđ obvacuo. qđ si ēēt vacuū. si ēēt mot⁹. dōz qđ circa hoc multi multa dixerunt quorum dicta longum esset dicere. Hūc autem p̄philosophū sustinendo dicit pōt. qđ si esse vacuum nō esset motus successivus. recte intellecto vacuo fm qđ credophilosophum intelligere. qđ de simplicitate situationē. si ēēt vacuū ibi vbi intelligimus vacuum. ibi intelligimus

nihil esse ergo nos solum deest corporis resistentia; veruetia nulla distantia est ibi. ubi aut nulla distantia est, non est prope nec longe ubi aut est motus localis necessario est approximatio vel elongatio. ergo si est vacuu[m] non est motus, non propter defectum resistentie, sed distantie. Sed quoniam medium comparatum ad angelum habet rationem distantie, quod vere facit distantiam inter extrema, id sufficit ad successionem qualitercumque propter distantiam sed ubi est vacuu[m] non est distantia. Et hoc preexistitur necessario ad localem motum. Partibilitas enim mobilis, et levitas levitatis non facit successionem nisi sit prius et posterius in magnitudine supra quam est sive in eo quod acquiritur per motum.

- 63** Ad illud quod obfit. Illud quod mouet sive cessiu[m] partim est in termino a quo, et partim in termino ad quem. Namque secundum rationem p[ro]p[ter]a est plena successio est posse re parte et parte, et quantum ad magnitudinem subtrahatur et quantum ad magnitudinem motus, et quantum ad dispositionem acquisitionis. Quia naturalis motus ad situum est motus ad formam quodammodo, sed in motu angelii non est successio secundum modum completionis, et ideo non secundum o[mn]is haec differentias, sed solum secundum prioritatem et posterioritatem magnitudinis supra quam. Quod ergo dicitur quod partim est in termino a quo partim in termino ad quem, hoc non est secundum distinctionem partium mobilis, sed est solum per accessum et recessum. **Ad illud quod obfit** quod simul se trassferat totum. Namque quis ex parte sua se totum simul trassferat, non tamen trassferat se simul super totum, propter distantiam mediem, in quo tota non potest esse simul.

- 65** **Ad illud quod obfit** et depositum et accessum non potest esse in re simplici. Namque verum est de deposito quod h[ab]et pres actum, sed de deposito quod est in successione non est verum. Sicut enim duratio successiva potest esse in angelo, et permanet, eo quod de illa nullus est nisi nescit ita motus successivus potest esse in eo secundum fieri, et hoc quidem secundum nullum habet ideo uenienter. His r[ati]onis patet opera. Est enim patitor secunda quod angelus mouet sine corpore aliquipso, et quod mouet in medio sive per distans, et quod mouet motu successivo, non o[mn]is modus successione posita ut patitur est.

Distinctio. xxxviii.

De modis divine scientie vel cognitio[n]is. Utrum deus cognoscat mutabilitatem vel immutabilitatem, et quomodo.

hic credit ad p[ro]positum repetentes superdictam ut addat alia. a

Unc ergo ad p[ro]positum revertentes. ceptu[m] istantibus Supra dictum est quod potentia dei futurorum tam est, sed o[mn]is tam bonorum quam malorum, scia vero vel sapientia non modo de futuris, sed etiam de potentibus et futuris, nec tamen de temporalibus, sed etiam de eternis, quia semper nouit deus.

tendit quereret et determinare utrum distinguitur in prima prescientia immutabilitate ponat praescitum. Et habet hec distinctionem duas partes. In prima parte rediens ad prop[ter]um propter dissensionem prius factam breuerter epilogat p[re]determinata. In secunda prosequitur suum principale p[ro]positum ibi. Hic ostendit quod non differt, et cetera. Et hec pars habet duas. In prima magister inquit utrum prescientia ponat prescibit per modum causa p[ro]fectus. In secunda utrum per modum necessitatibus vel contingentie vel infallibilitatis. Ibi ad hoc antem quod suis predictum est, et cetera. Prima pars duas habet. In prima opponit ad praeceptum partem, scilicet quod prescientia est causa

prescītū et etiam
 effectus p̄o r̄ cō
 tra. In secūda
 solvit. ibi. Hanc
 igitur quae vide
 tur repugnātiā
 z. Similiter et
 secūda duas ha
 bet: in prima op
 ponit: in secūda
 solvit: ibi. Ad
 quod dicim⁹ s̄.
 q̄ p̄scia
 et cā p̄
 sciti et
 effectus,
 dei. Vide⁹ enī p̄scia dei cā esse
 eorū que ei subsunt: ac necessi
 tate eueniēdi eis facere: q̄ nec
 aliqua futura fuissent: nisi de
 us ea p̄scisset: nec possunt non
 euenire cū deus ea p̄scuerit.
 Si aut̄ impossibile est ea nō eue
 nire: q̄ prescīta sunt: vide⁹ er
 go ip̄a p̄scia qua p̄scita sūt eis
 esse causa eueniēdi. Impossibi
 le est enī ea nō euenire cū p̄scī
 ta sūt: q̄ si nō eueniret cū p̄scī
 ta sūt: fallere⁹ dei p̄scia. At dei
 p̄scia falli nō p̄t. Impossibile
 est ergo ea non euenire cū p̄scī
 ta sunt. sic ergo prescientia cau
 sa eorum esse videtur: quia p̄
 scita sunt. hocidem et de scien
 tia dicitur scilicet q̄ quia deus
 aliquā nouerit: ideo sint. Cui
 sententie Augustinus attestat⁹
 vii in. xv. lib. de trinitate. vbi
 sic dicit. Nō ista ex aliquo tem
 pore cognouit de⁹: sed futura
 omnia temporalia atq̄ i eis etiā
 quid et quando ab illo petituri
 fueramus et quos et de quibus
 rebus vel exauditurus vel non
 exaudit⁹ esset sine initio an
 te presciuit. Uniuersas autem
 creaturas et spirituales et cor
 porales. non quia sunt ideo no
 uit: sed ideo sunt: quia nouit;

nō enim nesciuit
 que fuerat crea
 turus quia ergo
 sciuit creauit: nō
 quia creauit sci
 uit: nec aliter sci
 uit creata q̄ cre
 anda. Nō enim
 ei⁹ sapientie aliqd
 accessit ex eis: s̄
 illis existētibus
 sicut oportebat/
 ille et quādo o
 portebat mansit
 vt erat. Unde in
 ecclesiastico. An
 tec̄q̄ crearentur
 omnia nota sūt
 illi: sic et postq̄
 cōsummata sūt.
 Ecce his verbis
 videtur Augu
 stinus innuere
 scientiam vel p̄
 scientiam dei /
 causam esse eorū
 que fiunt: cū di
 cit ideo ea esse/
 quia de⁹ nouit.
 Idem quoq̄ in
 vi. lib. dicere vi
 detur cum inq̄t.
 Decedant et suc
 cedant tempora
 non decedit ali
 quid vel succe
 dit scientie dei:
 in qua nouit om
 nia que fecit per
 ipsam: non enim
 hec q̄ creata sūt
 ideo sciuntur a
 deo q̄ facta sūt.
 sed poti⁹ ideo fa

Eccl̄ia.
xxij.

a C̄ Nec aliter
 scilicet creata q̄
 creanda. Vide⁹
 hic Augu. male
 dicere: q̄ res si
 vere cognoscant
 cognoscentis
 est: sed aliter fu
 erūt cū fuerūt
 creanda q̄ cum
 erant creata.
 Primo enī res
 fuerūt i causa:
 et s̄m qd/r post
 ea in p̄po gene
 re et simpliciter
 Ergo aut deus
 nō vere cognoscit:
 aut aliter
 cognomit.

C̄ T̄ angelus
 cognoscit res i
 b̄bo. cognoscit
 etiā eas in p̄o
 p̄o genere: et
 altius et alio mo
 dus cognoscen
 di est hic ab il
 lo. ergo cū n̄ sit
 latere deum qd
 nouit angelus:
 vide⁹ q̄ de⁹ v̄
 troq̄ modo co
 gnoscat: r ita a
 liter et aliter.

C̄ R̄. dicendū
 q̄ cum dico rez
 aliter cognoscit
 dupl̄ p̄t intel
 ligi: aut ita q̄
 adverbī dicat
 alteratē quātū
 ad cognitionē:
 aut quātū ad ee
 ret cognite.
 Si quātū ad ee
 ret cognite sic
 est verū: r esen
 sus: de⁹ cognos
 cit rem: istam
 aliter esse r el se
 habere q̄ septi
 us habuit: r sic
 nō intelligit Aus
 gu. Si autē di
 cat alteratē q̄

Et ad cognitio-
nem sic est fal-
sa: et est sensus.
deus cognoscit
aliter rem fa-
ctam q̄ prius fa-
ciendam cogno-
vit et ita est fal-
sum: quia sic si s̄
gnificatur dini-
na cognitio al-
terata: et q̄ ali-
quid receptoris
a re extra. Et p̄
hoc patet obie-
ctum primum.

2 **T**Quod obiectur q̄ deus co-
gnoscit res in
proprio genere/
sicut angelus.
dicendum q̄ co-
gnoscere res in
proprio genere
dupliciter intel-
ligitur: aut ita
q̄ esse illud qd̄
habet in proprio
genere cognos-
centia/ et hoc p̄
fectionis est/ et
non latet deum
et sic non dicit
nouum modum
cognoscendi a
cognitione in
verbo. Aut ita
q̄ aspectus in-
telligentie sine
vis cognitione
deflectatur su-
pra rem ut est i
proprio genere
et hoc est iper-
fectionis: quia
vis cognoscens
egreditur extra
se: et hoc nullo
modo potest po-
ni in deo: et ita
facit in angelo/
alium modum
cognoscendi: et
sic patet illud.

Ponit s̄
convenie-
tia q̄ seq-
rentur si
scia vel
h̄scia eēt
ca olim
terum.

cta sunt: quia i-
mutabilit ab eo
sciuntur. Et hit
etiam signifi- b
care videtur dei
scientiam cau-
sam eorum es-
se que sunt di-
cens: ē non ideo
deum ea nouisse
quia facta sunt
sed iō facta sūt.
quia nouit ea de-
us. Ideo q̄ vide-
tur dei scientia
vel prescientia cā
ē eorum que no-
vit. Quod si ita
est. est ergo cau-
sa omnium ma-
lorum. cum omni-
nia mala scian-
tur et presciātur
a deo. quod lon-
ge est a veritate.
Si enim dei sci-
entia vel presci-
entia causa esset
malorum esset
utiq̄ deus autor
malorum quod
penitus falso est.
Non ergo sci-
entia vel presci-
entia dei causa
est omnium que
ei subsunt. Neq;
etiam res futu-
re causa sunt dei
prescientie. Li-
cet enim non es-
sent future nisi
presciētura deo
non tamen ideo

presciētura. quia
future sunt. Si
enim hoc essent
tunc eius quod
eternum est. ali-
qd existeret cau-
sa ab eo alienus
ab eo diuersum.
et ex creaturis
penderet scien-
tia creatoris. et
creatus causa es-
set increati. Ori-
genes tamen su-
per epistolam ad
romanos ait.
Non propterea
aliquid erit. q̄
id scit deus fu-
turum. sed quia
futurū est. ideo
scitur a deo an-
teq̄ fiat hoc vi-
detur premissis
verbis Augusti-
ni obuiare. hic
enim significa-
ri videtur q̄ res
future causa sunt
prescientie. Ibi
vero q̄ presci-
entia causa sit re-
rum futurarum
Quid ex p̄
dictis tenēdum
sit cum deter-
minatione auto-
ritatem. **c**
Hanc igitur
que videtur re-
pugnantiam de
medio tollere cu-
pientes. dicim⁹
res futuras nu-

est aliquid exis-
teret causa. tc.

Uult dicere q̄
prescientia di-
cat quid eternū

Iz hoc p̄ falsū:
q̄ p̄scia de re

Gattinap
res fū
re fū
cā fde
pel p̄de
del.

Hoc p̄
dictio
Stran

Oppon
lplne
Gattinap
res fū
re fū
cā fde
pel p̄de
del.

Dicitur
esse qd̄ habet
deo. sed in pro-

Pro genere. er-
go conat alt

Aquod tempora
le. ergo videtur

Dicatur ex tē
pore. p̄terea.

Respectus ille
m̄hl dicit a p̄

Ste dei nisi solū
nostrum modū

Intelligendt. er

Ego tunc cepit il

Tle respectusq̄
cepit noster in

Tellectus. nd̄ er

Fgo fuit ab eter

No. **C**Rfl. ddm

R q̄ sicut de ma-
ḡ. prescientia

Dicit quid eter-
num ab eter-

No cum enī nō
sporet nisi duo

Sellicet anteces-
tionē et scienti-

Ant. antecessio
omnis creatu-

Rre sit ante oēm

Creaturam sci-
entia naturallē

Pz q̄ p̄scia qd̄ e-
ternū de **C**Qd;

Gobijcijp̄t
tarrei futuritio

Nd̄ dōs q̄ futu-
ritio vno mōis

Porat successio
nē t̄pis et ita n̄ ē

Rde p̄scie Hoc
et mō futurice
pit cū t̄pe. Altio

Mō futurū sp̄t
tat ordine t̄p̄l

ad etnū fīm cōsecutionē. sicut p̄ sc̄la ān
cessionez q̄m
t̄ste oido solum
exigit p̄missū ex
tremū iactū: et
Iud fuit ab eorū
noīdeo futuriz
tio et presc̄tē
tia. C Q̄ obij
citur q̄ respe
ctus ad partes
de nichil dicit
secundum rem:
dicendū q̄ fal
sum est: quia re
spectus ille est
diuina essentia
sed verū est q̄
non dicit respe
ctus depātē
tiā nūl solū b̄m
modum intellē
gēd̄it: ideo nō
cepit secundum
rem: sed solum
modus signifi
candi cepit. Et c
quando magi
ster dicit q̄ pie
scientia dicit e
ternū nō loqui
tur ex ratioē no
mināti: sed de
eo qđ significat
per nomen.
C Scientiam
vel prescientiam
de non esse cau
sam. t.c. si tamē
scientiaz ad no
ticiam tantū fe
feramus: si ve
ro nomine sciē
tia includitur be
neplacituz atq̄z
dispositio tunc
recte potest di
ci. Uif male di
cere. Q; ant scia
hoc mōr illo di
cto de eidēmo
dñz sc̄endi aut
altū. S i eundez
ergo si vno mō
est cā: r alto. S
alii modūm. q̄

latenus causam
esse prescientie
vel scientie dei.
nec ideo presciri
vel sciri quia fu
ture vel facte sūt
ita exponentes
quod aut Orige
nes: q; futurum
est. ideo scitur a
deo ante q̄ fiat
id est quod futu
rum est scitur a
deo ante q̄ fiat.
neḡ scireturnisi
futurū. cērvt n̄ no
tel ibi cā n̄is illē
q̄ nō fieret. Ia
etiam dicimus
scientiam v̄l pre
scientiam dei n̄
esse causam eo
rum que fūt. iu
si tales sine qua
non fiunt. si ta
men scientiam
ad noticiam tan
tum referamus
Si vero nomine
scientie includi
tur etiam bene
placitum atq̄z
dispositio. tunc re
cte potest dici
causa eoruq̄ que
deus facit. his
enim duob⁹ mo
dis vt superius
pretaratum est
accipitnr cogni
tio vel scientia
dei scilicet pro